
Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA

IL DIRETTORE

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima

dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri

ordinamenti,  decretino  o  determinino  di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  dei  contratti  e  i  criteri  di

selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che le stazioni appaltanti possano

procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture d'importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto;

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall’Autorità, approvato in

data 8.3.2017;

VISTE  le  linee  guida  n.  4  dell’ANAC,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  18/04/2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per

l’affidamento dei contratti  pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. 19/04/2017, n. 56;

VISTO l’articolo 1, comma 130, della l. 145/2018 che ha previsto l’innalzamento della soglia dell’obbligo di ricorso al

Mercato Economico per la Pubblica Amministrazione da euro 1000,00 a euro 5.000,00;

CONSIDERATO che le funzioni di stazione appaltante sono esercitate da questo Segretariato Regionale;

VISTO il  Decreto  Legge  1  marzo  2021,  n.  22,  Disposizioni  urgenti  in  materia  di  riordino  delle  attribuzioni  dei

Ministeri;

CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere all’acquisizione di testi giuridici per le ricerche giurisprudenziali e

dottrinali connesse all’attività istituzionale del Segretariato Regionale del Mic per il FVG;

VISTA l’offerta, acquisita agli atti con protocollo 435 del 26.01.202, della ditta Giuffrè Francis Lebfevre per il tramite

dell’Agenzia per Trieste e Gorizia di Matteo Caraffi di  un abbonamento triennale della Banca dati giuridica online

Dejure  al  prezzo  di  €  2.500,00  Iva  esclusa  e  la  proposta  d’ordine  per  l’acquisto  dei  volumi  “Le  procedure  di

affidamento dei contratti pubblici” di Francesco Armenante e “Principi e regole dell’azione amministrativa” di Maria

Alessandra Sandulli, rispettivamente al costo di € 23,00 e 40,00;

CONSIDERATO che  l’Agenzia per Trieste e Gorizia di Matteo Caraffi presenta i requisiti di comprovata esperienza

nel settore e affidabilità e viste le dichiarazioni sostitutiva del 14.04.21;

CONSIDERATO che tale spesa può rientrare nelle spese di attrezzature e apparecchiature non informatiche, di mobilio

e di dotazioni librarie dei Segretariati Regionali del MiC, EF 2021, cap. 7379 pg. 1, O/A 24 EPR 2020;

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802

PEC: mbac-sr-fvg@mailcert.beniculturali.it
PEO: sr-fvg@beniculturali.it Pag. 1 di 2

SR-FVG|15/04/2021|DETERMINA 33



Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, nonché

della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011

recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”,

per la suddetta fornitura è stato assegnato il Codice CIG ZA23121AB7 

TUTTO CIÒ PREMESSO E RICHIAMATO

IL SEGRETARIO REGIONALE

DETERMINA

1) di incaricare,  per  le  motivazioni  sopra  espresse,  l’Agenzia  per  Trieste  e  Gorizia  di  Matteo  Caraffi,  CF

CRFMTT74L21L424I, P.Iva 01014390320, della fornitura del servizio dell’abbonamento triennale della Banca

dati giuridica online Dejure e dei volumi  “Le procedure di affidamento dei contratti pubblici” di Francesco

Armenante  e  “Principi  e  regole  dell’azione amministrativa” di  Maria  Alessandra Sandulli  per  un importo

complessivo di 2.563,00 Iva esclusa. La spesa graverà sul  capitolo di spesa 7379 pg. 1, O/A 24 EPR 2020;

          2) di precisare che:

a) il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire al personale del

Segretariati Regionali del MiC per il FVG i testi giuridici necessari per le ricerche giurisprudenziali e dottrinali

connesse all’attività istituzionale dell’Istituto;

b)  la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  dell’affidamento  diretto,  nell’ambito  delle  procedure  in

economia, sia in quanto la spesa rientra nei limiti stabiliti dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e

ss.mm.ii., sia per il possesso, da parte della Società in parola, dei requisiti di comprovata esperienza nel settore

e di affidabilità in premessa richiamati

c) si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica emessa attraverso il sistema di

Interscambio e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto

pattuito, anche di concordanza degli importi stabiliti e previa verifica del documento di regolarità contributiva.

Il Direttore

     dr. Roberto Cassanelli

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802

PEC: mbac-sr-fvg@mailcert.beniculturali.it
DS PEO: sr-fvg@beniculturali.it Pag. 2 di 2


	IL DIRETTORE

		2021-04-15T13:43:15+0000
	CASSANELLI ROBERTO


		2021-04-15T15:51:01+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




